(23) Fortassis: In Curia.

(24) Melius quare.

(25) Melius qui, aut quare.

(26) Legendum fortassis pro iterum, Eccelinus.

(27) Adde enim.

quod quando vultis, vos estis super omnes homines placidus & benignus, nec habetis parem in Mundo omnium virtutum: &, cum vultis, vos estis trux, horridus, & terribilis super omnes, & aliud de vobis non diximus. Ipse autem, dimisso Domino Eccelino, vocavit Marchionem, quem eodem modo interrogavit, cui ferè per eadem verba, ac si fuissent præmeditata, Dominus Marchio respondit Regi. Equitaverunt postea ad invicem, sic loquendo, usque ad Civitatem Imolæ; sed ibi Dominus Rex misit Marchionem in Marcham Anconæ, Dominum autem Eccelinum duxit secum Romæ, ad accipendum diadema.

*Qualiter Rex misit in Anconam Marchionem,  
& secum Romanam duxit Dominum  
Eccelinum.*

*f. 8*  
**N**unc autem in ejusdem Regis præsentia, precibus ejusdem Regis, sibi ad invicem Marchio, & inde Dominus Eccelinus servitium & amorem promiserunt, & sic ivit Marchio in Marcham Anconæ, & Dominus Imperator ivit Romam, deducto secum Domino Eccelino. Cum autem diadema receperisset Rex, factus Imperator, in reditu suo, Romani secundum suam antiquissimam consuetudinem bello commisso & prælio, pugnaverunt fortiter cum Imperatore. In quo bello quidam nobilis, & pulcherrimus miles Domini Eccelini, quem secum duxerat à Tervisio, mortuus est, ibique jacet sepultus. In ipso verò bello Dominus Eccelinus sic egregie pugnavit, quod super omnes bellandi obtinuit principatum. Unde fortius gratiam Imperatoris, & omnium Principum ampliavit.

*Qualiter Rex factus Imperator condemnat  
Vicentinos.*

**R**eversus est nunc Imperator, & condemnat culpabiles Vicentinos in sexaginta millia libras denariorum Veronensem, sibi dandas, quas Dominus Eccelinus sibi dare promisit, si habuerit per ipsum regimen Civitatis Vicentiae. Dominus autem Imperator, quia, antequam ivisset Romam, ceperat Comitem ipsum, quem detinuerat invitum, donec (28) fecit venire Dominum Drudum, liberum & de carceribus absolutum: & ibi pro suo Legato, & Rectore posuerat Dominum Gulielmum de Lando nobilem Civem Placentinum, qui Civitatem regebat pro Domino Imperatore, remoto & cassato Domino Comite Bonifacio de Sancto Bonifacio de sua (29) Potestaria. Præcepitque tunc eidem Domino Gulielmo, quod regimen Civitatis Vicentiae dimitteret eidem. Concedendo eidem Domino Eccelino Civitatis Vicentiae plenissimam Legionem. Et Comiti Guidoni Guerræ de (30) Boblio, cui ipse in custodiā ante quam ivisset Romam, concesserat omnes captivos, qui fuerant capti apud Sandrigum, præcepit, quod de illis captivis se regeret arbitrio Domini Eccelini.

(28) Melius faceret.

(29) Legendum Potestaria præcipit tunc eidem, &c.

(30) De Bobbio.

(31) Leges sequi.

A *Quomodo Dominus Eccelinus habuit regimen  
Civitatis Vicentiae à Domino  
Imperatore.*

**V**Enit Vicentiam Dominus Eccelinus, & sumto regimine Civitatis utraque pars tam amicorum, quā inimicorum juravit (31) sequendi ipsum, & habere in Rectorem, & Potestatem, ac Domini Imperatoris Legatum. Modò habet Dominus Eccelinus Vicentiam; Salinguerra Ferrariam; Marchio, & Comes Veronam, & Mantuam: Comes autem Guido Guerra de Bobbio captivos per Dominum Eccelinum tenet, & custodiri facit. Quorum finis talis fuit, videlicet, quod illa occasione Comes Guido, Pilius Vincentii, Holdracus, & plures alii occasione illa periisse dicuntur. Dominus autem Conradus de Vivario, precibus amicorum veterum Domini Eccelini, & quia ejus erat quasi domesticus, propinquus, & familiaris amicus, dimisus est de carceribus, & sanus & incolumis redit ad Civitatem.

Nunc fugiunt de Civitate Vicentini quamplures, spretis Domini Eccelini mandatis, quos ipse bannivit, & eorum bona publicavit. Tunc Castrum Grancone, in quo fugaces (32) gueriendo manebant, obsedit, & eo devicto destruxit. Fugiunt ad Sanctum Bonifacium, ad Civitatem Veronæ, omnesque inimicantur Domino Eccelino.

C Pars autem Domini Eccelini de Verona fugata, vénit Vicentiam; & qui volunt, ibi securi morantur. Inter quos vénit Marchio Bonifacius, cum matre sua Vicentina, & morantur cum Domino Eccelino in Domo Palatii Vicentini, ad expensas Domini Eccelini. Magna guerra est inter Vicentinos, qui morantur intus, & Vicentinos, qui sunt extra Civitatem.

D Interim eligitur in Potestatem Veronæ Dominus Bartholomæus de Palatio. Hic hortatu, & consilio Marchionis, & Comitis Bonifacii, movit exercitum contra Dominum Eccelinum, & contra Civitatem Vicentiae, amicis ex omnibus Civitatibus undique conquisitis. Fuit ibi Mantua cum Cremona, Regium, Brixia, Papia, atque Verona cum magna militum quantitate, (33) & Verona totis viribus, & cum Carrocio. Expugnaverunt Villam Leonici, ipsaque devicta, obsederunt & Castrum. Quo similiter devicta, veniunt prope Civitatem, usque ad Pontem Altum, qui distat ab Urbe per milliarium tantum, ibique castrametati steterunt. Dominus autem (34) Eccelinus solummodo partem suam, & eos, qui remanserant in Civitate cum quantitate militum, & peditum de Tarvixio, quos precibus & amore quæsivit, habuit in sua defensione paratos. Qui, tamquam rugiens leo, tantæ fuit præsumptionis, & audaciæ, quod cum illicis extra Civitatem, Ponte Alto inter ipsos tantum mediante, vénit in campum. Bello itaque commisso, Marchio, & Comes cum parte sua versi sunt in fugam. Capti sunt quamplures de majoribus & melioribus Civitatis Veronæ, & ex omni natione Civitatum prædictarum, quæ venerant in exercitu cum Verona, fuerunt plures capti. Fugit Marchio,

(32) Guerrizando infra.

(33) Melius sed.

(34) Alii etiam.

chio, & Comes cum toto exercitu suo. Dominus autem Eccelinus cum magno triumpho reversus est ad Civitatem Vicentiae: captivos autem duxit ad Angaranum, & Baxianum, ibique in compedibus & carceribus custodire facit illos.

*Mors Marchionis, & Comitis cum Castro Estensi à Paduanis expugnato.*

*1212* **I**llis temporibus, & diebus naturali morte, non ultra mensem post hæc, tam Marchio, quam Comes interiit infra octo dies, unus post alterum.

Interim discordia oritur inter Dominum Aldrevandinum Marchionem, filium quondam Marchionis prædicti, & Paduanos. Qui Paduanii facientes exercitum contra ipsum Marchionem, apud Castrum Estensem castramentati sunt, & auxilium Domini Eccelini petierunt sibi dari cum instantia. Ipse autem cum Vicentini, quos regebat, ivit in auxilium Paduanorum, & cum machinis propriis sic fortiter Castrum, sive Dolone, & Palatium Marchionis expugnavit, die nocte intus lapidando, quod totum fuit destructum, & devastatum. Vénit tunc Marchio tamquam devictus ad voluntatem Communis Paduae, & Domino Eccelino licentiato revertitur ad Civitatem cum suis.

Sicque regente Domino Eccelino Civitatem Vicentiae, placuit Paduanis, de pace facienda se interponere inter Vicentinos intus & extra, & intra Veronenses similiter. Veniunt ergo Paduanii ad Dominum Eccelinum, rogando ipsum, quod consentiat illis in hoc. Ipse autem secum deliberans, & cogitans, quantam super ipsum Dominum mirabiliter suam misericordiam exercuerat, scilicet in dando sibi victoriam & triumphum contrariantes hominum multitudines: & quia sic in brevi Marchionem, & Comitem adversarios suos morti tradiderat, ipsam victoriam & triumphum per ipsum, qui eidem concesserat, recognoscens; pia etiam miseratione placatus, atque commotus, Paduanis concessit. Hic enim est ille, de quo verè dici potest, sicut scriptum est:

*Est piger ad pœnas Princeps, ad præmia velox,*  
*(35) Cuique dolet, quotiens cogitur esse ferox.*  
*Qui vincit semper, vicit ut parcere posset;*  
*Clausit & æterna civica bella sera.*  
*(36) Multa metu (37) cohibet, qui pœna parva coerget,*  
*Et jacit invita fulmina rara manu:*  
*Qui, cùm justè aliquid statuit, fit tristis & ipse,*  
*(38) Cuique ferè pœnam sumere, pœna fuit.*  
*Cum sibi suscepta est legis vindicta severæ,*  
*Verba velut cinctum singula virus habent.*  
*Hostibus eveniat, quam sit violentus in armis,*  
*Sentire, & lingue tela subire suæ.*

*Marinus Zeno de Venetiis facit pacem inter Vicentinos, & Veronenses, electusque est Vicentiae Potestas.*

**F**actum est, quod Dominus Marinus Zeno de Venetiis pro ipso Communi Paduae

(35) *Al.* quique.

(36) *Al.* prohibet, pœna qui parva coerget.

(37) *In vulgatis.* Multa metu pœna, pœna qui pauca coerget.

(38) *In iisdem.* Cuique ferè pœnam sumere pœna sua est.

A fecit jurare Vicentinos, & Veronenses sua præcepta, deque omnibus discordiis pacem fecit inter ipsos. Concordatus est Marchio Aldrevandinus cum Marchione Bonifacio, & missus est idem Bonifacius in possessione patriæ suæ in omni loco. Reversi sunt omnes tam Veronenses, quam Vicentini ad proprios lares in Civitatibus, unde fugerant, & electus est idem Dominus Marinus Zeno Potestas Vicentiae.

Dominus autem Eccelinus cum pleno gaudio, dimisso regimine Civitatis, vadit Baxianum, & alibi, per terras suas pacificè commorando. Videns nunc amicos suos in bono statu, & desiderii sui effectum fore consequutum, qui profectò nullus (39) erat, nisi, ut amici sui possent pacificè manere securi, Marosticam tunc vendidit Communi Vicentino pretio XL. millium librarum. Tali tamen pacto, sub gravissima pœna stipulatione firmata, quod Castrum Marosticæ muniri non debeat, sed semper stare destructum. Quod Vicentini minimè servaverunt; immo fortius solito munierunt eundem. Modò habent illud Castrum fortissimum, & valde munitum Domini de Romano. Quia, quamvis Marchio Estensis tempore sua Potestariæ pro Communi Vicentino illud in custodiā habuisset, & sibi voluisse tenere usurpatum, tandem Domini de Romano eundem Marchionem compulerunt invitum ad sibi restitutionem faciendam.

*f. 9'*  
*De Eccelino Tertio de Romano.*

**F**ecit tunc temporis divisionem inter filios suos Dominus Eccelinus, concedendo partem suam Domino Eccelino in Tervisiana, & Domino Alberico in Vicentina: & sic seculo quasi renuntians, armis dimissis, cœpit strictissime facere penitentiam. Sub isto Marino Zeno Civitates Marchiae in bono statu permanerunt, & fuere rectæ pacificè.

Mutatur Potestas Vicentiae, succedunt Potestates huic Comes Albertus pro parte sua veteri, & antiqua, & Dominus Vido de Villavario pro sua: & sati communiter, & bono modo per ipsos Civitas recta fuit. Verumtamen Dominus Vido magis favebat alteri parti, quam propriæ, in odium Domini Eccelini, quem ideo exosum habebat, quod idem Dominus Eccelinus tempore sua Potestariæ non patiebatur ipsum suæ voluntatis arbitrio imprimere, (40) quos volebat, & quia Potestariam Villæ Malati, quam volebat, denegavit eidem.

Istis Potestatibus successit Dominus Rambertinus (41) de Bononia. Hic se regebat secundum voluntatem cuiusdam Comitis noviter facti in Civitate Vicentiae, in odium Domini Eccelini, & sua partis. Cujus Comitis tanta erat potentia, quod cùm partes confuetæ fuerint per (42) medium Officiales habere, tunc sibi tertiam partem omnium Officialium adsumebant, quod in Potestaria Comitis, (43) & Domini Vidonis præcedentium primo fuerat illi Communi concessum. Et favebat Commune prædictum parti Comitis in totum, quam-